
CADERNO 6  1QUINTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2014Caderno 6 QUINTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2014

 

 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670715

PORTARIA Nº 113 DE 24 DE MARÇO DE 2014
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais;
RESOLVE:
EXCLUIR, da PORTARIA Nº 019/SETRAN de 21.01.2013, a 
Gratificação de Tempo Integral no percentual de 70% (setenta 
por cento) do vencimento base concedido ao servidor FRANCISCO 
LEONARDO DIAS TOMAZ matricula nº 5853079/3, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro 
Civil, lotado na Diretoria de Transportes Terrestre, a partir de 
31/03/2014.
PORTARIA Nº 116 DE 08 DE ABRIL DE 2014
O Secretário de Estado de Transportes, usando das atribuições 
que lhe são delegadas;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR 
matricula nº 3276767/1, Ocupante do cargo de Comandante IFR 
Padrão C, para responder pelo cargo de Diretor do Departamento 
de Administração no período de 02 a 31/05/2014 em substituição 
a titular Joana D’arc Batista Menescal que se encontra em gozo 
de férias regulamentares.
PORTARIA Nº 117 DE 08 DE ABRIL DE 2014
O Secretário de Estado de Transportes, usando das atribuições, e
Considerando o Decreto nº 665 de 21.02.2013, que dispõe 
a criação do Núcleo Especial de Gestão de Projetos – NEGEP, 
referente o contrato BNDES nº 12.2.1286.1;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RODRIGO NASSAR CRUZ, matricula nº 
51855836/3, Técnico em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro 
Civil, para representar a Secretaria de Estado de Transportes 
junto ao Núcleo Especial de Gestão de Projetos – NEGEP, firmado 
entre o Estado do Pará e o Banco Nacional do Desenvolvimento 
Econômico e Social – BNDES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

CONTRATO
CONTRATO: 010-2014

Exercício: 2014
Objeto: O presente Contrato tem por objeto os serviços de 
publicação de atos administrativos da CONTRATANTE pela 
CONTRATADA no Diário Oficial do Estado do Pará.
Valor Total: 60.000,00
Data Assinatura: 31/03/2014
Vigência: 31/03/2014 a 31/03/2015
Dispensa: 11/2014
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte 
do Recurso Origem do Recurso 19122012545340000 339039 
0122000000 Estadual
Contratado: Imprensa Oficial do Estado do Pará - IOEPA
Endereço: TV DO CHACO, 2271
CEP. 66093-410 - Belém/PATelefone: 9140097803 
Ordenador: EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 671009

Contrato: 9-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Gerenciamento do I Seminário de Acompanhamento e 
Avaliação do Programa de Pesquisa para o SUS PPSUS REDES 
2012, aprovado pelo convênio 759.557/2011. CNPQ/FAPESPA/
SESPA
Valor Total: 19.200,00
Data Assinatura: 31/03/2014
Vigência: 31/03/2014 a 02/04/2014

Pregão Eletrônico: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    339039              6301000000          Federal
Contratado: VELLA’RI PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA
Endereço: Rua Doutor Pedro Ferreira 155, 155
CEP. 88301-900 - Itajaí/SCComplemento: SALA 1400
Telefone: 4730451590
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 671016

Contrato: 16
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF nº 016/2014 – Edital 034/2012 – 
MCTI/CNPq/ FAPs, referente ao projeto “Programa de Pesquisas 
de Longa Duração na Estação Científica Ferreira Penna, Caxiuanã, 
na Amazônia Oriental”, Coordenado pelo Prof LEANDRO VALLE 
FERREIRA.
Valor Total: 88.500,00
Data Assinatura: 09/04/2014
Vigência: 10/04/2014 a 15/07/2017
Concurso: 34/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    339020              0101000000          Estadual
Contratado: LEANDRO VALLE FERREIRA
Endereço: Av Tavares Bastos, 1485
CEP. 66615-005 - Belém/PATelefone: 9132176072
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 671031

Contrato: 61
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF nº 061/2013 – Edital 011/2013 
– PPSUS - REDE, referente ao projeto “Viabilidade Técnico-
Administrativa e Política-Econômica de consórcio Intermunicipal 
de Assistência Farmacêutica na região do Lago de Tucuruí: Breu 
Branco, Goianésia, Jacundá, Novo Repartimento, Tailândia e 
Tucuruí.”, Coordenado pelo Prof. Orenzio Soler.
Valor Total: 39.032,75
Data Assinatura: 07/04/2014
Vigência: 10/04/2014 a 25/02/2015
Concurso: 11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    339018              0260000000          Estadual
19571137374670000    339020              0260000000          Federal
19571137374670000    449020              0260000000          Federal
Contratado: Orenzio Soler
Endereço: Al Vinte E Sete, 95
CEP. 66823-094 - Belém/PATelefone: 9132017667
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 671045

Contrato: 66
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: : Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF nº 066/2013 – Edital 011/2013 
– PPSUS - REDE, referente ao projeto “Estudo do Papel dos 
Genes TWIST1, TWIST2 AKT na Tumorigênese do Carcinoma 
Epidermóide Bucal”, Coordenado pelo Prof. André Salim Khayat.
Valor Total: 49.854,00
Data Assinatura: 07/04/2014
Vigência: 10/04/2014 a 25/02/2015
Concurso: 11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    339020              0260000000          Federal
Contratado: ANDRE SALIM KHAYAT
Endereço: Tv. 9 de janeiro, 1497
CEP. 66063-260 - Belém/PATelefone: 9132291793
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671203

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2014,processo 2013/439255 
,publicada no DOE nº 32.594 de 28/02/2014.
Onde se lê: FURLAB-ARTIGOS PARA LABORATÓRIO LTDA
Leia-se: FRL SUPRIMENTOS PARA LABORATÓRIO LTDA-EPP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670894

Portaria: 67/2014
Objetivo: Apoio ao Evento Surf na Pororoca e reuniões.
Fundamento Legal: lei 5.810 de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuça/PA - Brasil
Marapanim/PA - Brasil
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5909462/ALEXANDRE DE ALMEIDA CORRÊA (Assessor) / 4.5 
diárias (Completa) / de 03/04/2014 a 07/04/2014
5907204/ANSELMO SOVENEY MORAES (Assessor) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 03/04/2014 a 07/04/2014
5907152/CLEITON MÁRCIO SOARES SILVA (Secretário de 
Gabinete) / 4.5 diárias (Completa) / de 03/04/2014 a 07/04/2014
5455626/ILOENE FREITAS DE AZEVEDO (Assessora) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 03/04/2014 a 07/04/2014
5897978/MARCO ANTONIO SOUZA DE QUEIROZ (Assessor) / 
4.5 diárias (Completa) / de 03/04/2014 a 07/04/2014
5906177/RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO (Secretária de Estado Esporte e Lazer) / 4.5 
diárias (Completa) / de 03/04/2014 a 07/04/2014
5904868/RONY BEZERRA GUIMARÃES (Coordenador de Núcleo) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 03/04/2014 a 07/04/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671002

PORTARIA Nº 068/2014-SEEL, 09 DE ABRIL DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e ainda o Processo 2014/96696,
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora CARLA DE FÁTIMA SILVA DA CUNHA 
FREITAS, matrícula n° 57234846, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública: Administração, cedida para Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 07/03/2014 a 06/04/2014, 
referente ao triênio 2011/2014.
- REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
- REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 09 DE ABRIL 
DE 2014.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 670970

Contrato: 7
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, 
VISANDO O ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DE 
MODERNIZAÇÃO DO THEATRO DA PAZ/ SECULT.
Valor Total: 12.545,97
Data Assinatura: 09/04/2014
Vigência: 09/04/2014 a 08/05/2014
Pregão Eletrônico: 61/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    449052              0101000000          Estadual
13392136642060000    339030              0101000000          Estadual


